MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30)

DELIBERAÇÃO Nº 190/2020 - CTUR (12.28.01.30)

 23083.054913/2020-21Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 22 de outubro de 2020.

DELIBERAÇÃO
O CONSELHO DE PROFESSORES DO COLÉGIO TÉCNICO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO , tendo em vista a
decisão tomada na reunião do Conselho de Professores, realizada em 22 de
outubro de 2020, em conformidade com a alínea "a" do Art. 14, do Regimento
Interno desta Instituição Federal de Educação Profissional.

R E S O L V E: Aprovar a atualização do Calendário dos Estudos Continuados
Emergenciais do Colégio Técnico da UFRRJ para o ano letivo de 2020.

(Assinado digitalmente em 22/10/2020 18:20)
LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO

DIRETOR DE COLEGIO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CTUR (12.28.01.30)

Matrícula: 385730

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 190 2020 DELIBERAÇÃO 22/10/2020 4c44ed3d7c

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30)

NORMAS Nº 8/2020 - CTUR (12.28.01.30)

 23083.054914/2020-75Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 22 de outubro de 2020.

, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020ANEXO I À DELIBERAÇÃO Nº 190 / 2020 - CTUR

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS ESTUDOS CONTINUADOS EMERGENCIAIS PARA O ANO LETIVO DE 2020

OUTUBRO

Dias úteis: 05
Dia(s) excluído(s): 01 (28).

26 (segunda-feira) - Início das atividades dos Estudos Continuados Emergenciais.

26 - Início do 1º "bimestre"

28 (quarta-feira) - Feriado (Dia do servidor).

NOVEMBRO

Dias úteis: 23
Dias excluídos: 02 (02 e 20)
<![if !supportLineBreakNewLine]>
<![endif]>

02 (segunda-feira) - Feriado Nacional (Dia de Finados)

20 (sexta-feira) - Feriado Estadual (Dia de Zumbi dos Palmares)

23 a 25 - Reuniões Pedagógicas (avaliação e planejamento)

25 (quarta-feira) - Término do 1º "bimestre"

26 (quinta-feira) - Início do 2º "bimestre"

DEZEMBRO

Dias úteis: 20
Dias excluídos: 07 (24, 25, 26, 28, 29, 30 e 31)

23 (quarta-feira) - Término do 2º "bimestre"

24 (quinta-feira) - Início do Recesso Natalino

25 (sexta-feira) - Feriado Nacional (Natal)

JANEIRO

01 (sexta-feira) - Feriado Nacional (Confraternização Universal)
01 (sexta-feira) - Término do Recesso Natalino

04 a 31 - Férias (24 dias)

FEVEREIRO

Dias úteis: 23
Dias excluídos: 01 (16)

01 (segunda-feira) - Início do 3º "bimestre"

16 (terça-feira) - Feriado Nacional (Carnaval)

MARÇO

Dias úteis: 27
Dias excluídos: -

13 (sábado) - Término do 3º "bimestre"

15 (segunda-feira) - Início do 4º "bimestre"

ABRIL

Dias úteis: 20
Dias excluídos: - 03 (02, 21 e 23)
<![if !supportLineBreakNewLine]>
<![endif]>

02 (sexta-feira) - Feriado Nacional (Paixão de Cristo)

04 (domingo) - Feriado Nacional (Páscoa)

21 (quarta-feira) - Feriado Nacional (Tiradentes)

13 (sábado) - Término do 3º "bimestre"

23 (sexta-feira) - Feriado Estadual (Dia de São Jorge)

27 (terça-feira) - Término do 4º "bimestre"

27 (terça-feira) - Formatura

28 (quarta-feira) - Início das férias (21 dias)

MAIO

01 (domingo) - Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho)

19 (quinta-feira) - Término das férias

24 (segunda-feira) - Início do ano letivo 2021(previsão)

, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020ANEXO II À DELIBERAÇÃO Nº 190 / 2020 - CTUR

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Outubro 1 1 0 1 1 1 05

Novembro 4 4 4 4 3 4 22

Dezembro 3 4 4 3 3 3 20

Janeiro 0 0 0 0 0 0 0

Fevereiro 4 3 4 4 4 4 23

Março 5 5 5 4 4 4 27

Abril 4 4 2 4 2 4 20

TOTAL 20 21 19 20 17 20 118

, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020ANEXO III À DELIBERAÇÃO Nº 190 / 2020 - CTUR

TABELA - CALENDÁRIO - ECE - CTUR - 2020

SEG TER QUA QUI SEX SAB

OUTUBRO 26 27 28 29 30 31

1º BIMESTRE
NOVEMBRO 2 3 4 5 6 7

NOVEMBRO 9 10 11 12 13 14

NOVEMBRO 16 17 18 19 20 21

NOVEMBRO 23 24 25
PLANEJAMENTO (1º

BIM)

NOVEMBRO 26 27 28

2º BIMESTRE

NOVEMBRO/DEZEMBRO 30 1 2 3 4 5

DEZEMBRO 7 8 9 10 11 12

DEZEMBRO 14 15 16 17 18 19

DEZEMBRO 21 22 23 24 25 26

DEZEMBRO/ JANEIRO 28 29 30 31 1 2
RECESSO NATALINO

(24/12/2020 - 01/01/2021)

JANEIRO 4 5 6 7 8 9

FÉRIAS (04/01 -
30/01/2021)

JANEIRO 11 12 13 14 15 16

JANEIRO 18 19 20 21 22 23

JANEIRO 25 26 27 28 29 30

FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6

3º BIMESTRE

FEVEREIRO 8 9 10 11 12 13

FEVEREIRO 15 16 17 18 19 20

FEVEREIRO 22 23 24 25 26 27

MARÇO 1 2 3 4 5 6

MARÇO 8 9 10 11 12 13
PLANEJAMENTO (3º

BIM)

MARÇO 15 16 17 18 19 20

4º BIMESTRE

MARÇO 22 23 24 25 26 27

MARÇO/ ABRIL 29 30 31 1 2 3

ABRIL 5 6 7 8 9 10

ABRIL 12 13 14 15 16 17

ABRIL 19 20 21 22 23 24
PLANEJAMENTO (4º

BIM)

ABRIL/ MAIO 26 27 28 29 30 1
FÉRIAS (28/04

-19/05/2021)

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 22/10/2020 18:20)
ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE

DIRETOR DE COLEGIO - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

CTUR (12.28.01.30)

Matrícula: 1624478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2020 NORMAS 22/10/2020 abe085f425

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf